
介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.1446

令和７年 12 月９日

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策・地域介護推進課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省老健局 認知症施策・地域介護推進課

今回の内容

認知症普及啓発事業におけるフォーラムの開催

について

計１枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111（内線 3973）

FAX : 03-3503-7894



 

事 務 連 絡 

令和７年 12 月９日 

 

都道府県  

各     認知症施策担当主管課 御中 

  市 町 村 

 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

 

認知症普及啓発事業におけるフォーラムの開催について 

 

平素より認知症施策の推進にご尽力並びにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

認知症に関する普及啓発の一環として、厚生労働省と自治体等との共催で、認知症希望

大使等が語り合うフォーラムを以下のとおり開催いたしますので、多くの方にご参加いた

だきたく、ご案内いたします。 

都道府県・市町村におかれましては、関係機関等への周知にご協力のほど、よろしくお

願いいたします。なお、参加申込みの方法等の詳細は、後日改めてご連絡いたします。 

 

【フォーラム概要】 

○ 趣旨 

 認知症基本法及び認知症施策推進基本計画に基づき、共生社会の実現を推進していくた 

め、認知症とともに希望を持って生きるという「新しい認知症観」などについて、前向き 

に自分らしく生きている認知症の人が自らの姿と声を通じて、全ての地域住民に、わかり 

やすく、自分ごととして理解してもらうことを目的として実施 

  

○ 開催場所（会場参加及びオンライン参加のハイブリッド開催） 

（１）北九州市／北九州国際会議場 国際会議室（北九州市小倉北区浅野 3-9-30） 

（２）静岡県藤枝市／生涯学習センター・藤枝地区交流センター西館 ホール（静岡県藤

枝市茶町 1-5-5） 

  

○ 開催日時 

（１）北九州市：令和８年１月３０日（金） １３：３０～１５：３０ 

（２）静岡県藤枝市：令和８年２月２０日（金） １３：３０～１５：３０ 

 

○ 参加対象者 

 ・認知症の人本人、認知症の人の介護者（家族等）、地域住民、行政機関、企業、職域 

団体、医療・福祉団体等に属する者、学生等 

 

○ プログラム案 

 ・認知症希望大使・地元の認知症の人同士が語る講演会、認知症本人の写真・作品展等 


